

## UZNAWIE RZĄDU DE GAULLE'A

Londyn, 23.X. Dzisiaj w po-  
łudnie ogłoszono jednocześ-  
nie w Londynie, Waszyngtonie  
i Moskwie, że B. Brytania,  
Stany Zjednoczone i Rosja  
uznały rząd gen. de Gaulle'a  
za prowizoryczny rząd republiki  
francuskiej. Oświadczenie rządu  
brytyjskiego w tej sprawie stwier-  
dza, że naczelny dowódca  
wojsk sojuszniczych doszedł  
do porozumienia z kompetent-  
nymi władzami francuskimi  
co do administracji wyzwolo-  
nionych terenów Francji. Więk-  
szą część obszaru Francji  
uznano za strefę wewnętrzną  
a nie przyfrontową, i admi-  
nistrację tych terenów po-  
wierzono władzom francuskim.  
Okoliczność tę rząd brytyj-  
ski uważa za okazję do uzna-  
nia administracji francuskiej  
za tymczasowy rząd Francji.

## Po konferencjach w Moskwie KONFLIKT NIE JEST INIEJ OSTREJ NIŻ POPRZEDNIO

Londyn, 23.X. Specjalny korespondent "Observera"  
stwierdza, że po konferencjach w Moskwie stan stosunków  
polsko-sowieckich jest podobnie zaostrozony jak poprzed-  
nio. Początkowo wydawało się, że dojdzie do kompromisu.  
Komitet lubelski miał być zlikwidowany, a trzech jego  
członków wejść niósł do nowego rządu. Fakt, że Anglia i  
Ameryka popierają zdecydowanie rząd polski, nie mógł nie  
być spostrzeżonym przez Stalina. Główne trudności powsta-  
ły, gdy dyskusje przeszły na sprawy terytorialne. "Sun-  
day Times" pisze, że rozmowy w Moskwie "rozwinęły fałszy-  
we poglądy ale nie usunęły różnic".

Sztokholm, 23.X. Korespondenci prasy szwedzkiej dono-  
szą z Londynu: W tutejszych kręgach politycznych panowało  
przeświadczenie, że wkrótce po naradzie z członkami rzą-  
du premier polski uda się z powrotem do Moskwy dla konty-  
nuowania dalszych rozmów. Dzisiaj jednak sytuacja wskazuje,  
że na to się nie zanosi. Polskie kręgi polityczne podkre-  
ślają, że trudności w osiągnięciu porozumienia są duże i  
że nowa podróż premiera Mikołajczyka do Moskwy nie wyda-  
je się być narazie aktualną.

Londyn, 23.X. Premier Mikołajczyk odbył dzisiaj rozmowy z  
niektórymi członkami rządu. W dniu jutrzejszym premier  
złożył na sprawozdanie ze swych konferencji w Moskwie na  
posiedzeniu Rady Ministrów.

## GWAŃTOWNE ATAKI SOWIECKIE NA TURCJĘ

Sztokholm, 23.X. Radio szwedzkie donosi, że rząd so-  
wiecki wystosował do rządu tureckiego notę, protestującą  
przeciwko wznagającej się propagandzie niemieckiej i ak-  
cji szpiegowskiej na terenie Turcji. Dzienniki szwedzkie  
podkreślają, że radio i prasa sowiecka wzmogły w os-  
tatnich dniach gwałtowne ataki na Turcję i że istnieje  
możliwość ostrzejszych kroków dyplomatycznych ze strony  
Moskwy w stosunku do Anankry. Pisma podkreślają, że nie-  
wiadomo, czy sprawy, dotyczące Turcji, omawiano były w  
czasie narad w Moskwie.

## Propaganda goebbelsowska WZYWA NIEMCÓW DO ZBIOROWEGO SAMOBÓJSTWA

Berlin, 23.X. Jeden z głównych komentatorów radia nie-  
mieckiego, Fritsche, oświadczył dzisiaj: Są wśród nas lu-  
dzie, którzy mówią, że wróg pragnie zniszczyć tylko re-  
żim hitlerowski i naszą machinę wojenną. Ludzi takich  
zlikwidować trzeba jak zbrodniarzy. Prawdą jest bowiem,  
że wróg zniszczyć pragnie cały naród niemiecki. Nikt  
nie ma prawa się poddać. W ręce naszych wrogów wpaść mo-  
gą tylko trupy niemieckie i zrównane z ziemią dory.

Berlin, 23.X. Radio niemieckie podaje, że wczoraj roz-  
poczęła się wielka mobilizacja do "pospolitego ruszenia".  
Mimo granic wieku 16-60 lat, zgłaszają się 13-letnie  
dzieci płci obojga i 70-letni starcy.

## POBYT CHURCHILLA

### W KAIRZE I WE WŁOSZECH

Londyn, 23.X. W drodze z  
Moskwy do Londynu premier  
Churchill spędził jeden  
dzień w Kairze oraz jedną  
noc w głównej kwaterze Sprz-  
mierzonych we Włoszech. W  
Kairze Churchill odbył roz-  
mowy z wysokimi dowódcami  
sojuszniczymi. Min. Eden,  
który również opuścił Mos-  
kwę, nie przybył do Londynu  
lecz udał się w nieujawnio-  
nym dotychczas kierunku.

## TERROR W DANII

Sztokholm, 23.X. Gestapo  
aresztowało dzisiaj szefów po-  
licji duńskiej w Kopenhadze  
i Aalborg. W ostatnich  
dniach rozstrzelano 20 Duń-  
czyków, oskarżonych o akcję  
sabotażową. W szeregu  
miast Danii doszło do krwa-  
wych starć oddziałów SS z  
robotnikami. Są zabici i  
rani.



## Natarcie Brytyjczyków i Kanadyjczyków NA KLUCZOWE POZYCJE NIEMIECKIE W HOLANDII

Kwatera główna gen. Eisenhowera, 23.X. Wojska brytyjskie i kanadyjskie poczyniły dalsze postępy u ujścia Skaldy, na północ od Antwerpii i na lewym skrzydle klina w Holandii. Oddziały I armii kanadyjskiej trzymają mocno w swych rękach port Breskens, i zajęły pobliskie miejscowości Drijburg i Schoondijke. Kolumna, posuwająca się na północ od Antwerpii, dotarła na odległość 8 km od Rozendaal. Wojska II armii brytyjskiej zbliżają się z trzech stron do ważnego węzła komunikacyjnego Hertogenbosch na zachodnim skrzydle klina holenderskiego. Wysunięte oddziały brytyjskie znajdują się w odległości 4 km od tego miasta. Bitwa o Hertogenbosch przybiera na gwałtowności z godziny na godzinę.

Berlin, 23.X. Rzecznik niemiecki stwierdził dzisiaj, że sytuacja w Holandii jest bardzo poważna. Wojska nasze - oświadczył - walcą już od szeregu tygodni z przeciwnymi i wciąż nowymi

siłami nieprzyjaciela. Kierujemy na ten front nowe rezerwy, które muszą być jednak ograniczone, gdyż gen. Eisenhower nie rozpoczął jeszcze swojej głównej ofensywy.

Londyn, 23.X. Ujawniono, że w ramach I armii kanadyjskiej walczy obecnie brygada czeska. W skład tej armii wchodzi więc wojska kanadyjskie, brytyjskie, polskie i czeskie. Lotnictwo taktyczne, wspierające działania I armii, obejmuje jednostki brytyjskie, kanadyjskie, polskie, norweskie i południowo-afrykańskie.

## NA POŁOWIE DROGI RIMINI-RAVENNA

Rzym, 23.X. Ułomne deszcze utrudniają wielce działania na froncie włoskim. Mimo tego wojska sojusznicze poczyniły postępy, w szczególności na odcinku ariatyckim, gdzie oddziały VIII armii zajęły miasto nadbrzeżne Cervia, na połowie drogi między Rimini a Rawenną. Kanadyjczycy rozszerzyli przyczółek nad rzeką Savio na północ od Cesena, na drodze Rimini-Bolonia.

Z ostatniej chwili

## CERVIA ZDOBYTA PRZEZ POLAKÓW

Rzym, 23.X. Wczoraj ujawniono, że miasto Cervia oraz położone dalej w głębi lądu miasto Stada zdobyte zostały przez oddziały 2. Korpusu Polskiego.

x

Moskwa, 23.X. Ogłoszono wczoraj oficjalnie, że wojska sowieckie po kilkunastu walkach przekroczyły wszystkie umocnienia niemieckie na granicy Prus Wschodnich i, posuwając się na froncie szerokością 140 km, wdarły się na 30 km w głąb Prus. Zajęto m. inn. na terenie Prus: Gołdap, Rominty, Bjalkuny, Szyrwinty, Doristhal, Stokupiny, a pozatem Wierzbokowo i Suwałki.

Londyn, 23.X. Wojska brytyjskie walcą na przedniściach Hertogenbosch.

Rzym, 23.X. W ciągu 4 miesięcy odbędzie się w Grecji plebiscyt w sprawie utrzymania monarchii, względnie wprowadzenia ustroju republikańskiego.

## PRZYGOTOWANIA NIEMIECKIE DO EWAKUACJI ŁÓDZI

Ankara, 23.X. Gaulciter Łodzi, Groiser, ogłosił prawniczo, w którym stwierdził, że chociaż nie wydaje się prawdopodobne, aby wojska sowieckie przekroczyły Wisłę w kierunku na Łódź, to jednak wszelkie przygotowania do ewakuacji miasta zostały poczynione. Zapewniał w dalszym ciągu, że umocnienia niemieckie w zachodniej Polsce są bardzo potężne. Groiser mianowany został dowódcą "pospolitego ruszenia" na zachodnią Polskę.

## ROSIJANIE ZAJĘLI GABIN I GOŁDAP ? Moskwa dalej zachowuje milczenie

M. p., 23.X. Źródła sowieckie w dalszym ciągu zachowują milczenie co do walk na terytorium Prus Wschodnich, natomiast komunikaty niemieckie przynoszą na ten temat nowe szczegóły. Niemieckie biuro informacyjne podaje, że sowieckie siły pancernie nacierają na wielkim froncie od Kłajpedy po jeziora Augustowskie, i przekroczyły front niemiecki. Wojska niemieckie, według tych wiadomości, opuściły miasto Gołdap, ważny węzeł kolejowy o 45 km na południowy wschód od Wystrucia. Wczoraj radio berlińskie podało, że Niemcy ewakuowali Gabin.

Sztokholm, 23.X. Radio szwedzkie donosi, że panika w Prusach Wschodnich rośnie z godziny na godzinę. Gaulciter Koch wydał zarządzenie, grożące karą śmierci za samowolną ewakuację i nieprzestrzeganie przepisów o zaciągnięciu. Dzisiaj zawieszono na terenie całych Prus Wschodnich ruch kolejowy dla ludności cywilnej. Znaczne rezerwy niemieckie, kierowane z Polski do Prus, nie docierają do linii frontu wskutek bombardowania dróg komunikacyjnych przez lotnictwo sowieckie.

## NA WĘGRZECH I W JUGOSŁAWII

Moskwa, 23.X. W północno-wschodnich Węgrzech wojska sowieckie, po zajęciu Nyiregyhazy, nacierają w kierunku południowej granicy Rusi Podkarpackiej. Inne kolumny prowadzą natarcie przez Rus Podkarpacką z północy. Na południe od granicy węgierskiej oddziały sowieckie i jugosłowiańskie oczyszczają z wojsk niemieckich wielki łuk Dunaju między Belgradem a Budapesztem.

## NA GRANICACH NORWEGII

Moskwa, 23.X. Wojska sowieckie obsadziły granicę fińsko-norweską na odcinku długości 30 km.